
 

 

Αθήνα,   1 Αυγούστου  2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τους κ.κ.  Υπουργούς  

Εσωτερικών 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 

Θέμα: Επικίνδυνες πυρκαγιές σε εγκατάσταση ιδιωτικής ανακύκλωσης στην Τέμενη 

Αιγίου και σε άλλους ιδιωτικούς χώρους ανακύκλωσης σε όλη τη χώρα  

 

Τις πρώτες πρωινές ώρες της Τρίτης 29 Ιουλίου 2025, ξέσπασε μεγάλη πυρκαγιά σε εργοστάσιο 

ανακύκλωσης στην Τέμενη Αιγίου, προκαλώντας μεγάλη κινητοποίηση της Πυροσβεστικής 

Υπηρεσίας και των τοπικών αρχών. Η πυρκαγιά συνοδεύτηκε από μαύρους, πυκνούς και 

τοξικούς καπνούς, ενώ οι αρχές προχώρησαν σε απομάκρυνση πολιτών και ενεργοποίησαν το 

112 για οδηγίες παραμονής σε εσωτερικούς χώρους. 

 

Το περιστατικό αυτό δεν αποτελεί μεμονωμένη περίπτωση. Όπως καταγγέλλει η ΠΟΕ – ΟΤΑ, 

μέσα σε λιγότερο από έναν μήνα, από τις 6 έως τις 29 Ιουλίου έχουν σημειωθεί δέκα (10) 

πυρκαγιές σε ιδιωτικούς χώρους ανακύκλωσης. Η καταγγελία αναδεικνύει σοβαρά ζητήματα 

έλλειψης κρατικού ελέγχου, ανυπαρξίας μέτρων πυρασφάλειας, και συστηματικής εργοδοτικής 

αυθαιρεσίας, με σοβαρούς κινδύνους για τη δημόσια υγεία, το περιβάλλον και την ασφάλεια των 

εργαζομένων και των πολιτών. 

 

Επειδή οι πολίτες καλούνται να πληρώνουν την ανακύκλωση μέσω δημοτικών τελών και αγορά 

προϊόντων, ενώ επωμίζονται και το κόστος των συνεπειών από τις πυρκαγιές σε εργοστάσια και 

χώρους εναπόθεσης αμφίβολης λειτουργίας, 

Επειδή αναδεικνύεται η αποτυχία του ιδιωτικοποιημένου μοντέλου διαχείρισης αποβλήτων, που, 

αντί να εξυπηρετεί περιβαλλοντικούς στόχους και τους πολίτες, έχει μετατραπεί σε χώρο 
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ασυδοσίας, φοροδιαφυγής, κερδοσκοπίας και περιβαλλοντικής υποβάθμισης με ευθύνη της 

κυβέρνησης που αδιαφορεί για τον κρατικό έλεγχο αυτών των επιχειρήσεων,  

Επειδή τα μέτρα πυρασφάλειας στις εγκαταστάσεις είναι ανύπαρκτα, ενώ οι συνθήκες εργασίας 

παραμένουν προβληματικές, χωρίς ουσιαστικό έλεγχο από τις αρμόδιες αρχές, 

Επειδή η χώρα μας  έχει δεχθεί πρόστιμα από την Ευρωπαϊκή Ένωση για την μη τήρηση των 

στόχων ανακύκλωσης και τη διαχείριση αποβλήτων λόγω της ανεπαρκούς εφαρμογής των 

ευρωπαϊκών οδηγιών για την ανακύκλωση και την κυκλική οικονομία, 

Επειδή, τα γεγονότα αποδεικνύουν ξανά ότι ο ΕΟΑΝ δεν επιτελεί τον ελεγκτικό του ρόλο 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί:  

 

1. Ποια είναι τα έως τώρα επίσημα στοιχεία για τα αίτια της πυρκαγιάς στο εργοστάσιο 

ανακύκλωσης στην Τέμενη Αιγίου; Είχαν τηρηθεί όλα τα πρωτόκολλα πυρασφάλειας;   

2. Πόσοι έλεγχοι έχουν πραγματοποιηθεί το τελευταίο έτος σε ιδιωτικές εγκαταστάσεις 

ανακύκλωσης και με τι αποτελέσματα αναφορικά με τις παραβάσεις και τα μέτρα που 

επιβάλλονται; 

3. Σκοπεύει η κυβέρνηση να επανεξετάσει το σημερινό καθεστώς ανάθεσης της 

διαχείρισης αποβλήτων σε ιδιώτες, ενόψει της συστηματικής πρόκλησης κινδύνων για 

τη δημόσια ασφάλεια και το περιβάλλον; 

4. Σκοπεύει η κυβέρνηση να λάβει μέτρα για το έλλειμμα ελέγχων στον κλάδο της 

ανακύκλωσης; Ποια είναι αυτά; 
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